Comparecidas las partes, al demandado le correspondía decidir si reconocía las alegaciones presentadas por el actor o si desistía de las mismas. En el supuesto frecuente de no allanarse a la petición del demandante, éste podía solicitar al juez, según informan los tratadistas de derecho procesal, que se proceda a un interrogatorio del demandado. De darse, se podía abordar desde la legitimación pasiva del actor hasta el reconocimiento expreso de los hechos:

PILLIUS: *Et fiunt hodie interrogationes ante litem contestatam, ut dictum est, in decem casibus specialibus et in uno casu generali. Primus casus est, an sit heres. Secundus, quota ex parte heres sit; Tertius, an in eius potestate sit servus cuius nomine noxali iudicio agitur. Quartus est, an quadrupes, quae pauperiem fecit, vel servus qui damnum dedit, sit eius. Quintum est, utrum ex testamento heres quis sit, an ab intestato et an suo nomine quaesita sit hereditas. Sextus, an ei restituta sit hereditas. Septimus est, an peculium sit apud eum quo agitur. Octavus est.*

Una vez resueltos los trámites preliminares, tenía lugar la *litis contestatio*, esto es, el momento solemne en el que el actor fijaba una exposición, más bien sucinta, de sus pretensiones ante el magistrado –*narratio*–. En ella el demandado otorgaba una respuesta. Esta dialéctica procesal permitía fijar el objeto del litigio, así como una situación de *litis pendentia*, al vincular no sólo a las partes entre sí, sino también en relación con el juez (pp.108-120).

En torno a la *litis contestatio*, su centralidad en el proceso fue fijada por glosadores como Irnerio, Azón, y, posteriormente, por Acursio. Estos autores tuvieron muy presente que a la *narratio* del actor le debía suceder la *responsio* del demandado, porque, en este momento procesal, es cuando las partes manifiestan definitivamente su intención de iniciar el proceso:

AZO: *Est autem litis contestatio negotii principalis hinc inde apud iudicem narratio et necessarium est ut hanc narrationem praecedat libellus, nisi forte remitteretur consensu partium [...] Patet ergo ex iis, quod actionis editio vel libelli oblatio non est litis contestatio: licet libellus exigatur ad hoc ut teneat ipsum libellum secuta contestatio: de quo libello et editione actionis plene tradidi supra de edendo. Quod autem dixi supra, ita est intelligendum ut in causa procedatur, id est ut actor probet intentionem suam, reus autem neget vel exceptionem opponat et eam probet. Si ergo fiat responsio in principali causa, sed non ea mente, ut in causa procedat: vel si resistat, sed iudici ut amico vel familiari narret negotium, contestando id se facere sine praeiudicio sui, et aliqua, ut declinet iudicium, proponat: non erit facta contestatio litis, quia fit narratio a reo, salvo iure suo.*